de ce manuscrit, dans V1. Elles concernent aussi bien la doctrine de l'Art que sa matière onomastique. La première, insérée entre les paragraphes 32a et 32b, insiste sur les devoirs spirituels du dévot et plus particulièrement sur la foi inextinguible qui doit être la sienne s'il veut que l'art notoire soit doté d'efficacité⁶³. La seconde, située entre les paragraphes 36 et 37, est une liste de noms d'anges supplémentaires qui est une extension du traditionnel paragraphe 35⁶⁴. La troisième est plus insignifiante, dans la mesure où elle sert de transition entre les chapitres XI et XII⁶⁵. La quatrième, dont nous avons noté la présence dans V1, est insérée à la fin du paragraphe 71 consacré aux arts magiques et divinatoires : elle évoque notamment de livre de « nigromancie » intitulé *Mors anime*⁶⁶. La sixième, la plus conséquente, elle aussi présente dans V1, est intercalée entre les paragraphes 76 et 77 : elle complète les paragraphes de la version A qui expliquent pourquoi les arts du *trivium* ont tel ou tel nombre de figures, en évoquant le cas de l'arithmétique, de la géométrie et de la philosophie⁶⁷. Quant aux additions supplémentaires rapportées par le tardif manuscrit de Wolfenbüttel (cf. tableau 9), elles sont anecdotiques.

scriptura E3 — y de] add E3 — z Capitulum 14^{um} E3 — aa Capitulum 15^{um} E3 — bb et orationes — denotantur] fugere postea denominantur et orationes ipsarum artium E3

⁶³ G1, Var. A, fol. 53va-b : « Est autem in huius artis operatione fides per maximam necessariam. Nam infidelibus corpus artis occurrere potuit, sed animam soli fideles habebunt et superficies patet cuilibet, sed uirtus eius et efficacia solum eam fidelibus exercitantibus aperiet se. Quicumque igitur Deo inspirante et concedente artis efficitur et noticiam habere uolueris et periciam, fidem huius sacramenti tene firmiter et immobile et bonorum operum mediante exercitio magnam assume fiduciam de fidei ineffabili benignitate, sapientia atque potentia. Benignitate quod ut credas eum ad uoluntatis tue desiderium implendum circa te misericorditer acturum ; sapientia quia per omnia efficaciter implere scias, confidas firmiter ; potentia uero ut qui mundi machinam ex nihilo creauit, te quoque per artis huius efficaciam sapientia atque sciencia imbuere possit et qui tibi animam suam uirtute infundit ipsam innouare sua doctrina ualeat nullomodo ambigas. »

⁶⁴ *Ibid.*, Var. B, fol. 54vb : « Quid amplius hec oratio ualeat et quale nomen eiusdem a Salomone sit impositum, ipso rege ab angelo eam sument : Gemyarol, Abba, Been, Ruos, Phobas, Ycolmasay, Nagraenfara, Myeth, Soon, Vehe, Doreyr, Inuali, Asenon, Gramacos, Zesamar, Teonyr, Bethsetemal, Agynol, Naratal, Semasyoth, Neccocyoy, Pysamach, Ragoial, Aganyas, Fagamessyur, Themogem, Ryzalocatha, On, Lon, Leo, Sephilzion, Aryon, Usson, Semessyon, Regon, amyn, amyn, amyn. »

⁶⁵ *Ibid.*, Var. C, fol. 59rb-va : « Nam quia per illam gratiam memoria<m>, facundiam et subtilitatem, ut pote per colump<n>as .iiij. gratia diuina omnem scienciam stabiliuit nobis conuenienter uisum est, ut prius harum quatuor cognitione posito libri ad liberalium noticiam <pro>grederem<ur>, uidelicet quomodo temporibus addisciuntur in hac per ordinem prius explanationes post modum ad figuras ueniamus. Nunc autem primo quandam huius nobilissime artis ponamus particulam que tam generalium quam specialium omnia que continentur experienciam. » Suit l'intitulé du ch. IX et le § 70a.

⁶⁶ *Ibid.*, fol. 60ra-b : « [fin § 71] Duo uero quasi sacrilegium putamus. [Var. D] Nam unus eorum *Mors anime* intitulatur. Cyromantica e<s>t quedam ars que in digitis et in manibus secreta iudicia comprehendit. Sed quare harum omnium arcium prosequemur scienciam ? Hoc enim arbit<r>amur superfluum, quia note satis et manifeste sunt cum certe magis, ut ipsarum aliquam arte maiorem noticiam uideamur instituere. Cum precipue omnium per ipsam pateat introitus. Sunt autem .vij. liberales artes que sine peccato sciri possunt et legi. Est enim philosophia magna et profunde in se continens misteria. Est quoque theologia, omnes quas prediximus consultans et respuens preter has autem que suos discipulos contra hereticorum uersuetas [sic] facundos reddere possunt et subtiles. Precipue mechanicas contempnit et reprobatur Dei timorem insistens et amori, nulli penitus se cedere presumit que eterne uidentur obuiare saluti. Iste omnes artes prefata, id est notoria, mirabiliter cognoscuntur. »

⁶⁷ *Ibid.*, Var. F, fol. 61va-62ra : « Quare arismetica unam et semim notam <habeat> ? Arismetica que est ars numerorum quedam in se continet et que large satis accipiuntur, ut <in> multorum collectione

Plus généralement, un examen attentif du texte de la version A2 montre que l'on n'a pas hésité à modifier durablement la version antérieure, comme le montre ci-dessous le tableau 10 qui ne présente qu'un exemple parmi d'autres. Certains paragraphes se retrouvent amputés d'une partie de leur matière⁶⁸, tandis que d'autres sont tout bonnement supprimés, comme les listes de noms d'anges des *Novem termini*. Si cette version n'est qu'une variation sur le thème le plus courant, elle est prétexte à de profondes reformulations.

- Tableau 10 : Le paragraphe 1 dans les versions A et A2

Version A, § 1, cf. éd.	Version A2, § 1, G1	Version A2, § 1, E3
Incipit proemium siue exceptiones quas magnus Apollonius Flores aureos ad eruditionem et <cognitionem> omnium scientiarum et naturalium artium generaliter merito et competenter appellauit. Hoc Salomonis, <Manichei> et <Euclidii> auctoritate maxima compositum et probatum est. Ecce incipit.	Incipit proemium siue exceptiones quas magister Appollonius Flores aureos ad eruditionem siue cognitionem omnium scientiarum naturalium uel artium liberalium merito et competenter appellauit. Intelligentiam enim, memoriam, facundiam, ingenti et stupendo quoddam Dei nutu conferunt miramque stabilitatem. Hoc etiam apud Ptholomeum et Euclidem maxime confirmatum [<i>add. rubr. du § 16 par erreur</i>] et etiam Salomonis, Mahcmor et Eunuchi auctoritate maxime est probatum.	Incipit prohemium siue excepciones quas magister Appolonius Flores aureos ad erudicionem seu cognicionem omnium scienciarum naturalium uel arcium liberalium merito et competenter appellauit. Intelligentiam enim, memoriam, facundiam ingenti et stupendo quodam Dei nutu conferunt miramque subtilitatem. Hoc etiam apud Ptolomeum et Euclidem maxime confirmatum est et etiam Salomonis, Machmor et Eunuchi auctoritate maxima est probatum.

En outre, si G1 et E3 s'inscrivent dans la lignée de la leçon R2 et plus encore dans celle de la leçon V1, il convient de noter que ces manuscrits ne s'attachent pas à

uincant, quedam uero stricte, ut particularum aliquarum imminutissimas partes comminuendarum. Idcirco diuina altitudo pietatis illi unam notam et semim tribuit, ut per unam par numerus et impar et pariter par et pariter impar et impariter <par> et impariter impar, simplex et compositus atque mediocris necnon superfluous, diminutus atque perfectus per se consideratus ad aliquid dictus, duplex et multiplex discertus et continens linialis et superficialis, trigonus, quadratus, quinquangulatus, solidus, rubus spericusque ac circularis cognoscitur et per semim in quacumque oporteat particulas minutissimas conuertantur. Quare geometria unam notam habeat ? Geometria que tantum est mensurandi sciencia, unam notam licet, quam tantummodo terre, maris et celi interualla orbisque ambitum meteri oportet. Quare philosophia .vij. <notas> habeat ac philosophiaque .vij. sub se sententias continet .vij. notas obtinuit. Nam philosophia superior est omnibus artibus, unde sic describitur. Philosophia est rerum humanarum diuinarumque <cognicio> bene uiuendi studio coniuncta. Philosophia in tria diuiditur : in phisicam, idcirco ait angelus duas enim <notas> altitudo diuina prouidentia et pietatis apposuit, ut per unam facundie argumentandi et per aliam prudenter respondendi noticiam habeatur, qua tenetur inquisi<ci>one disseritur, uel in ethicam in qua de moribus agatur, in loicam in qua disseritur quemadmodum rerum causis uel uite moribus ueritas ipsa queratur et hanc in causamque naturalium, in quatuor, id est in arismeticam, geometriam, musicam et astronomiam distinguimus, licet quoque genus : philosophia .vij. notas prius quod etiam nota terroris dicitur, que de rerum causis disputat, secunda mores confirmat et ordinem querit, tercia inuestigat rationem, quarta arismetica, quinta geometria, .vj. musica, .vij. perscrutatur astronomiam. Quare generales artes .iiij. not<as> habeant ? In omnium arcium pericia .iiij. sunt necessaria que dicunt generalia, uidelicet intelligentia, facundia, memoria, horum stabilitas, unde generales artes possident, ut per unam intelligentia, per alteram memoria, per terciam facundia, per quartam harum stabilitas habeatur. Phisica unam tantum nota<m> licet, qua rerum natura conoscitur. Quare unam musica notam habeat ? Musica que pericia modulacionis unam similiter licet, per quam certa regula can<tatio>num et sonorum comprehenduntur. » La leçon G1 est parfois très mal assurée dans ce passage.